
PORTARIA N.º29/2023 - GAB/SEDUC, DE 13 DE JUNHO DE 2023 
DOE Nº 35.433, DE 14 DE JUNHO DE 2023 

 
Dispõe a alocação de Policiais Militares da 
reserva remunerada, no âmbito do Programa 
Escola Segura. 

 
O Secretário de Educação do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram conferidas pelo inciso II do parágrafo único, do artigo 138 da Constituição do 
Estado do Pará e considerando: 
- que a educação é assegurada na Constituição da República Federativa do Brasil e deve 
ser garantida nos termos do artigo 205 e seguintes da CRFB, bem como nos termos do 
artigo 53 do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e do artigo 2º da Lei n. 
9.394/1996 – Lei das Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB); 
- que a educação é um direito humano expresso em inúmeros tratados internacionais 
ratificados pelo Brasil, em conformidade com a Declaração Universal dos Direitos 
Humanos; 
- que todo ser humano tem direito à vida, à liberdade e à segurança pessoal, nos termos 
da Declaração Universal dos Direitos Humanos; 
- que o art. 5º da Constituição da República Federativa do Brasil dispões que todos são 
iguais perante a lei, sem distinção de qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e 
aos estrangeiros residentes no País a inviolabilidade do direito à vida, à liberdade, à 
igualdade, à segurança e à propriedade; 
- que o art. 144 da Constituição da República Federativa do Brasil dispõe que a segurança 
pública, dever do Estado, direito e responsabilidade de todos, é exercida para a 
preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio; 
- a constante obrigação da administração em promover ações para garantir a segurança, 
prevenir a violência escolar e o bem-estar dos estudantes, docentes e demais 
profissionais da educação; 
- os termos da Lei, nº 9.900, de 2 de maio de 2023, publicada no DOE nº 35.384, de 03 
de maio de 2023, que institui o Programa Escola Segura e cria o Núcleo de Segurança 
Pública e Proteção Escolar (NUSPE), no âmbito da Secretaria de Estado da Educação 
(SEDUC), 
Resolve: 
 
Art. 1º Alocar os oficiais da reserva remunerada, convocados pelo Chefe da Casa Militar 
da Governadoria do Estado, para desenvolverem suas atividades laborais na sede da 
SEDUC e nas Diretorias Regionais de Ensino (DREs), na conformidade do Anexo Único 
desta Portaria. 
 
Parágrafo único. Os oficiais da reserva remunerada são considerados parte integrante 
do Núcleo de Segurança Pública e Proteção Escolar, vinculado ao Gabinete do Secretário 
de Estado da Educação do Pará, em conformidade com os termos da Lei nº 9.900, de 2 
de maio de 2023. 
 
Art. 2º Os oficiais da reserva remunerada, a que se refere esta Portaria, foram 
convocados pelo Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado através da: 



I - Portaria nº 190/2023-GAB/CMG, de 05 de maio 2023, publicada no DOE nº 35.390, 
de 08 maio de 2023; e 
II- Portaria nº 206/2023-GAB/CMG, de 09 de maio 2023, publicada no DOE nº 35.393, 
de 10 maio de 2023; e 
III- Portaria nº 220/2023-GAB/CMG, de 17 de maio 2023, publicada no DOE nº 35.403, 
de 18 maio de 2023; e 
IV- Portaria nº 228/2023-GAB/CMG, de 30 de maio de 2023, publicada no DOE nº 
35.421/Extra, de 31 de maio de 2023. 
 
Art. 3º Os oficiais da reserva remunerada exercerão suas atividades laborais de 
assessoramento à Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), de maneira permanente 
e por meio de recursos especializados, na criação de políticas públicas permanentes de 
segurança, atendimento integrado em casos de ocorrências de gravidade, integração 
dos sistemas e medidas inerentes a cada Pasta, em conformidade com os termos da Lei 
nº 9.900, de 2 de maio de 2023. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ROSSIELI SOARES DA SILVA 
Secretário de Estado da Educação do Pará 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

POSTO/RG/NOME SEDUC- SEDE/ DIRETORIA REGIONAL DE 
ENSINO 

CEL PM RR RG 20143 ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA 

Chefe do NUSPE/SEDUC-SEDE 

CEL PM RR RG 21171 ELIS ÂNGELA 
RAMOS DA SILVA 

Assessora Policial Militar do NUSPE SEDUC-SEDE 

TEN CEL PM RR MARYCELIA Assessora Policial Militar do NUSPE 
SEDUC-SEDE 

CEL PM RR RG 15019 JOSÉ MAURO SILVA 
DA PEDRA 

Assessor Policial Militar de Belém 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 8, 

CEL PM RR RG 21114 MOISÉS OLIVEIRA 
DA SILVA 

Assessor Policial Militar de Capanema e 
respondendo por Bragança 

CEL PM RR RG 21107 DENIS DO SOCORRO 
GONÇALVES DO 
ESPÍRITO SANTO 

Assessor Policial Militar de Mãe do Rio e 
respondendo por Capitão Poço 

CEL PM RR RG 27037 JANDERSON PAIXÃO 
DE SOUZA 

Assessor Policial Militar de Abaetetuba e 
respondendo por Cametá 

CEL PM RR RG 21190 JUNISO HONORATO 
E SILVA 

Assessor Policial Militar de Parauapebas e 
respondendo por Xinguara 

CEL PM RR RG 18329 BENEDITO TOBIAS 
SABBÁ 

Assessor de Marabá e respondendo por Tucuruí 

 
 


